证券代码：000826         证券简称：启迪环境        公告编号：2024-060

启迪环境科技发展股份有限公司

关于为公司控股子公司提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“启迪环境”或“公司”）控股子公司西

安启航表面处理中心建设运营有限公司（下称“西安启航”）于2021年5月在长安银行股份

有限公司西安阎良区支行（以下简称“长安银行”）贷款7亿元（目前余额6.76亿元），期

限10年，年利率7%，由启迪环境提供连带责任担保（该事项已经公司2021年第四次临时股

东大会审议通过，详见公司于2021年4于7日披露的《关于公司及控股子公司对外提供担保

额度的公告》，公告编号：2021-057）。

近日，经与长安银行协商，双方拟就借款利率、还款计划及担保等原借款合同部分条

款进行变更。

本项债务拟由启迪环境及公司全资子公司启迪合加新能源汽车有限公司（以下简称

“启迪合加”）共同提供担保，其中，启迪环境所提供担保的主债权为长安银行依据主合

同发放的贷款，金额为人民币7亿元，保证方式为连带责任保证（该保证协议已于2021年5

月签署，本次签署保证合同补充合同）；启迪合加拟提供担保的额度为不超过2亿元，保证

方式为连带责任保证（本次拟签署保证合同追加担保）。

根据公司、西安启航与长安银行本次签署借款协议补充协议的内容，对应本项债务拟

提供担保如下：

担保方 被担保方

担保方

直接持

股比例

被担保方最近一

期资产负债率

（2024.3.31）

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

（万元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是否关

联担保

启迪环境、

启迪合加
西安启航 89.9% 67.65% 67,613.20 70,000.00 8.46% 否

二、被担保人情况

公司名称：西安启航表面处理中心建设运营有限公司

统一社会信用代码：91610137MA6UQQRA19

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：人民币38,000万元

成立日期：2018-02-11

注册地址：陕西省西安市国家航空高技术产业基地二期兴业大道12号

法定代表人：韩飞

股权结构：

股东名称 出资额（万元） 出资方式 持股比例

启迪环境科技发展股份有限公司 34,162 货币 89.9%

西安航空城建设发展（集团）有限公司 3,800 货币 10%

湖南园艺建筑集团有限公司 190 货币 0.05%

中机国际工程设计研究研究有限责任公司 190 货币 0.05%

合计 38,000 -- 100%

经营范围：一般项目：土地使用权租赁；非居住房地产租赁；物业管理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工业设计服务；园区管理服务；

工程管理服务；金属表面处理及热处理加工。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动)许可项目：各类工程建设活动。(依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)

截至目前，西安启航不是失信被执行人。

一年一期财务数据：

截至2023年12月31日，西安启航总资产为112,061.54万元，净资产为36,155.15万元，

负债为75,906.39万元。

截至2024年3月31日，西安启航总资产为111,772.61万元，净资产为36,155.15万元，

负债为75,617.46万元（未经审计）。项目未正式运营，目前无营业收入。

三、关于本次担保风险的控制措施

1、西安启航是公司下属从事产业园管理业务的子公司，本次还款计划调整及担保补充

是公司为了推进项目建设运营进展、缓解控股子公司的债务偿付压力所实施的，有利于公司

日常经营资金良性循环。

2、本次对外担保对象为公司控股子公司，公司对西安启航处于控股地位，其经营情况

稳定，公司在担保期内有能力对其经营管理风险进行控制，财务风险处于公司可控范围内；

本次贷款用途为补充日常流动资金及项目建设资金需求等，不涉及其他对外投资行为，公司

为其提供担保的行为是可控的，公司为其提供担保不会损害公司及全体股东利益。

3、为严控对外担保风险，西安启航向公司提供了必要的反担保措施。

五、董事会意见

公司本次担保对象为公司控股子公司，其经营情况稳定，公司在担保期内有能力对其经

营管理风险进行控制，财务风险处于公司可控范围内，公司为其提供担保不会损害公司及全

体股东利益。为严控对外担保风险，西安启航已向公司出具了关于公司本次拟为其贷款事项

提供担保的反担保措施。董事会同意上述对外担保事项，并提请公司 2023 年度股东大会审

议通过后实施。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止目前，公司及控股子公司为合并报表范围内的子公司提供担保余额为 669,907.40

万元，占公司最近一期经审计净资产的 114.87%。公司对其他关联方提供担保余额为

20,153.92万元。

特此公告。

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

二〇二四年五月三十一日